Дата начала антикоррупционной
эксперизы  12.02.2025 г.
Дата окончания антикоррупционной
зкспертизы 18.02.2025 г.
Разработчик — Гаязова Регина Адиповна, начальник отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления, 292-71-63, ogims.tat@16.mchs.gov.ru
Ответственное лицо по принятию
экспертных заключений, начальник
отдела правового обеспечения МЧС
Республики Татарстан А.А. Павлов
Andrey.Pavlov@tatar.ru
Тел. 221-62-71.проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «       »                 2025 года                                                                                № ______
О внесении изменений в Правила охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденные Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2009 № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в Правила охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2009 № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.03.2012 № 233, от 29.08.2013 № 613, от 25.06.2014 № 435, от 07.08.2015 № 577, от 03.08.2018 № 634, от 13.08.2021 № 718, от 06.10.2022 № 1076), следующие изменения:
в пункте 1.1:
слова «Водным кодексом Российской Федерации» заменить словами «пунктом 112 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 г. № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах»,» исключить;
пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
 «Использование водных объектов общего пользования осуществляется с учетом правил использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемых в соответствии со статьей 50 Водного Кодекса Российской Федерации, а также с учетом правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд.
Правила использования водных объектов для рекреационных целей утверждаются органами местного самоуправления по согласованию с республиканскими органами исполнительной власти в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.11.2024 № 2489-р.
На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание, использование маломерных судов, в том числе гидроциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, а также установлены другие запреты в случаях, предусмотренных законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан, с обязательным оповещением населения органами местного самоуправления через средства массовой информации посредством выставления вдоль берега специальных информационных знаков, а также иными способами.
Участки берега с прилегающей к ним акваторией водного объекта, не соответствующие требованиям, установленным настоящими Правилами для пляжей в части обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, являются необорудованными и опасными для купания местами.
Купание в необорудованных и опасных местах запрещено.
Использование средств активного отдыха (надувные плавучие средства, за исключением судов, буксируемые средства (водные лыжи, вейкборды, "бананы", круги и т.п.), парусно-парашютные средства (буера, доски для кайтбординга, виндсерфинга и т.п.) и другие средства указанного назначения, в том числе для подводной охоты и дайвинга) (далее - средства активного отдыха) на водных объектах в пределах судового хода запрещено.
Органы местного самоуправления в соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации доводят до населения информацию о необорудованных, опасных и запрещенных для купания местах через средства массовой информации, посредством выставления вдоль берега специальных информационных знаков, а также иными способами.»;
пункт 1.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«Пользование водными объектами для плавания на спортивных судах разрешается только в отдельных спортивных зонах, определяемых правилами использования водных объектов для рекреационных целей.
Пользование водными объектами для использования средств активного отдыха разрешается только в отдельных зонах отдыха, определяемых правилами использования водных объектов для рекреационных целей.
Пользование водными объектами для катания на коньках разрешается только в отдельных зонах отдыха, определяемых правилами использования водных объектов для рекреационных целей.»;
пункт 4.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Использование средств активного отдыха в зоне купания запрещено».
Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин